
ПРИНЯТ 

педагогическим советом  

протокол от 25.05.2022 № 4 

 УТВЕРЖДЕН  

приказом директора МАОУ СОШ № 2 

от 04.07.2022 № 167-од 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

 

 

Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
 

(приложение к адаптированной основной образовательной программе 

образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  

(реализация программ специальных(коррекционных) учреждений 

VIII вида) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

НЕДЕЛЬНЫЙ / ГОДОВОЙ 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) 

 

на 2022-2023 учебный год 

 
(адаптированная основная образовательная программа образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями))  

 

8-9 год обучения 2022-2023 учебный год 

 
№ 
п/

п 

Образовате
льные 

области 

Образовательн
ые 

компоненты 

(учебные 
предметы) 

Количество часов в неделю / год 

/ классы 
Итого 

за 

девять 

лет 
обучен

ия 

Форма 

промежуточной 

аттестации 
4 6 9 

1 год 

обучен

ия 

2 год 

обучен

ия 

3 год 

обучен

ия 

4 год 
обучен

ия 

5 год 
обучен

ия 

6 год 
обуче

ния 

7 год 
обучен

ия 

8 год 
обучения 

9 год 
обучения 

Федеральный компонент 

1 Язык и 

речь 

Русский 

язык 2 / 

66 

3 / 

102 

3 / 

102 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 
1086 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

Устная речь 2 / 

66 

2 / 

68 

2 / 

68 

1 / 

34 
     236 

 

Чтение 
3 / 

99 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 

4 / 

136 
1187 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

Деловое и 

творческое 

письмо 

          
 

2 Математ

ика  

Математика 
3 / 
99 

4 / 
136 

4 / 
136 

4 / 
136 

4 / 
136 

4 / 
136 

4 / 
136 

4 / 

136 

4 / 

136 
1187 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

Экономичес

кий 

практикум 

          

 

3 Обществ

ознание  

Мир 

истории 
     

2 / 

68    68 
 

История 

Отечества       
2 / 
68 

2 / 

68 

2 / 

68 
204 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

Этика 

      
1 / 

34 

1 / 

34 

1 / 

34 
102 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

География 

     
2 / 
68 

2 / 
68 

2 / 

68 

2 / 

68 
272 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

4 Естествоз

нание  

Живой мир 2 / 

66 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 
    338 

 

Природовед

ение 
     

2 / 

68 
   68 

 

Естествозна

ние        
2 / 
68 

2 / 

68 

2 / 

68 
204 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

5 Искусств

о  

ИЗО 1 / 

33 

1 / 

34 

1 / 

34 

1 / 

34 

1 / 

34 
    169 

 

6 Технолог

ия  

Заниматель

ный труд 
2 / 

66 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 
     270 

 



Домоводств

о      
2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

1 / 

34 
306 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

Физкультур

а  
2 / 

66 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 
     270 

 

7 Обеспечени
е 

безопасной 

жизнедеяте
льности 

ОБЖ 

1 / 

33 

1 / 
34 

1 / 
34 

1 / 
34 

     135 

 

Итого количество часов по 

Федеральному компоненту 
18 / 

594 

21 / 

714 

21 / 

714 

21 / 

714 

17 / 

578 

20 / 

680 

21 / 

714 

21 / 

714 

20 / 

680 
6102 

 

Региональный (национальный) компонент 
Обществознан

ие 

История и 

культура 

родного 

края 

  

        

 

Естествознани

е 

Человек и 

его среда 

(ОБЖ) 

  

  
1 / 

34     34 

 

Искусство ИЗО            

Музыка, 

пение 

(танец) 

2 / 

66 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68    406 

 

Технология Профильны

й труд 

 

   
6 / 
204 

6 / 
204 

8 / 
272 

10 / 

340 

12 / 

408 
1428 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

Физкультура 

(спортивная 

подготовка) 

Физкультур

а  

 

   
2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 
340 

Накопительная 

балльная система 

зачета результатов 

деятельности 

учащихся 

Итого количество часов по 

региональному 

(национальному) 

компоненту 

2 / 

66 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

11 / 
374 

10 / 
340 

10 / 

340 

12 / 

408 

14 / 

476 
2208 

 

Количество часов в неделю 

(аудиторная нагрузка при 5 

дневной учебной неделе) 

20 / 

660 

23 / 

782 

23 / 

782 

23 / 

782 

28 / 

952 

30 / 

102
0 

31 / 

1054 

33 / 

1122 

34 / 

1156 8310 
 

Школьный 

компонент 

(коррекционн

ые 

технологии) 

ЛФК 1 / 

33 

1 / 

34 

1 / 

34 

1 / 

34      135  

Ритмика 1 / 

33 

1 / 

34 

1 / 

34 

1 / 

34      135  

Логопедиче

ская 

коррекция 

2 / 

66 

3 / 

102 

3 / 

102 

3 / 

102 

2 / 

68 

2 / 

68    508 
 

Игра, 

игротерапи

я 

1 / 
33 

1 / 
34 

1 / 
34 

1 / 
34 

     135 
 

Психологич

еский 

практикум 

      
2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 
204 

 

Факультати

вы  
           

Итого количество часов по 

школьному компоненту 

(коррекционным 

технологиям) 

5 / 

165 

6 / 

204 

6 / 

204 

6 / 

204 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 

2 / 

68 
1117 

 

Максимальное количество 

часов  
25 / 

825 

29 / 

986 

29 / 

986 

29 / 

986 

30 / 

1020 

32 / 

108

8 

33 / 

1122 

35 / 

1190 

36 / 

1224 
9427 

 

 

 

 

 

 

 

 



- для учащихся с тяжелой (глубокой) умственной отсталостью, обучающихся не по 

ФГОС образования обучающихся УО(ИН) 

 
Предметные области Учебные   предметы           

Классы  

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX 

I. Обязательная часть 

1. Язык и речевая практика 1.1 Речь и альтернативная коммуникация 2 2 2 2 2 

2. Математика 2.1 Математические представления 2 2 2 2 2 

3.Окружающий мир 3.1 Окружающий природный мир 2 2 2 2 2 

3.2 Человек 2 1 1 1 - 

3.3 Домоводство 3 5 5 5 5 

3.4. Окружающий социальный мир 2 2 2 3 3 

4. Искусство  4.1 Музыка и движение 2 2 2 2 2 

4.2 Изобразительная деятельность 3 3 3 - - 

 

 

 


