ПРИНЯТ

педагогическим советом протокол от 25.05.2022 № 4

УТВЕРЖДЕН

приказом директора МАОУ СОШ № 2 от 04.07.2022 № 167-од

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа N 2»

(приложение к адаптированной основной образовательной программе образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (реализация программ специальных (коррекционных) учреждений VIII вида)

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НЕДЕЛЬНЫЙ / ГОДОВОЙ

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

на 2022-2023 учебный год

(адаптированная основная образовательная программа образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями))

8-9 год обучения 2022-2023 учебный год

№ п/	Образовате льные	Образовательн ые	Количество часов в неделю / год / классы										Форма промежуточной	
П	области	компоненты (учебные предметы)	4				6		9			девять	аттестации	
			1 год обучен ия	2 год обучен ия	3 год обучен ия	4 год обучен ия	5 год обучен ия	6 год обуче ния	7 год обучен ия	8 год обучения	9 год обучения	лет обучен ия		
	<u> </u>	I			Федер	альні	ый ко	мпон	ент					
1	Язык и речь	Русский язык	2 / 66	3 / 102	3 / 102	4 / 136	4 / 136	4 / 136	4 / 136	4 / 136	4 / 136	1086	Накопительная балльная система зачета результатов деятельности учащихся	
		Устная речь	2 / 66	2 / 68	2 / 68	1 / 34						236		
		Чтение	3 / 99	4 / 136	4 / 136	4 / 136	1187	Накопительная балльная система зачета результатов деятельности учащихся						
		Деловое и творческое письмо												
2	Математ ика	Математика	3 / 99	4 / 136	4 / 136	4 / 136	4 / 136	1187	Накопительная балльная система зачета результатов деятельности учащихся					
		Экономичес кий практикум												
3	Обществ ознание	Мир истории						2 / 68				68		
		История Отечества							2 / 68	2 / 68	2 / 68	204	Накопительная балльная система зачета результатов деятельности учащихся	
		Этика							1 / 34	1 / 34	1 / 34	102	Накопительная балльная система зачета результатов деятельности учащихся	
		География						2 / 68	2 / 68	2 / 68	2 / 68	272	Накопительная балльная система зачета результатов деятельности учащихся	
4	Естествоз нание	Живой мир	2 / 66	2 / 68	2 / 68	2 / 68	2 / 68					338		
		Природовед ение						2 / 68				68		
		Естествозна ние							2 / 68	2 / 68	2 / 68	204	Накопительная балльная система зачета результатов деятельности учащихся	
5	Искусств 0	ИЗО	1 / 33	1 / 34	1 / 34	1 / 34	1 / 34					169		
6	Технолог ия	Заниматель ный труд	2 / 66	2 / 68	2 / 68	2 / 68						270		

		Положения		1	I	1	1		1	<u> </u>	<u> </u>	I	Накопительная
		Домоводств о					2 /	2 /	2 /	2 /	1 /	206	балльная система
							68	68	68	68	34	306	зачета результатов деятельности учащихся
		Физкультур а	2 / 66	2 / 68	2 / 68	2 / 68						270	
7	Обеспечени	ОБЖ											
	е безопасной жизнедеяте льности		1 / 33	1 / 34	1 / 34	1 / 34						135	
	Итого количество часов по Федеральному компоненту		18 / 594	21 / 714	21 / 714	21 / 714	17 / 578	20 / 680	21 / 714	21 / 714	20 / 680	6102	
			Рег	ионал	ьный	(наци	оналі	ьный) комі	понент	I.		
Обп	цествознан	История и											
	ие	культура родного края											
Есто	ествознани	Человек и					1 /						
	e	его среда (ОБЖ)					1 / 34					34	
И	скусство	ИЗО											
		Музыка, пение (танец)	2 / 66	2 / 68	2 / 68	2 / 68	2 / 68	2 / 68				406	
Те	хнология	Профильны й труд					6 / 204	6 / 204	8 / 272	10 / 340	12 / 408	1428	Накопительная балльная система зачета результатов деятельности учащихся
(сг	зкультура портивная дготовка)	Физкультур а					2 / 68	2 / 68	2 / 68	2 / 68	2 / 68	340	Накопительная балльная система зачета результатов деятельности учащихся
Ит	ого количесі	тво часов по											
_	региональному		2/	2/	2/	2/	11/	10/	10/	12 /	14/	2208	
	циональном	v)	66	68	68	68	374	340	340	408	476		
	поненту ниство на	сов в неделю						20. /					
			20 /	23 /	23 /	23 /	28 /	30 / 102	31/	33 /	34/	8310	
	(аудиторная нагрузка при 5 дневной учебной неделе)		660	782	782	782	952	0	1054	1122	1156	0310	
	кольный	ЛФК	1/	1 /	1 /	1 /						135	
	мпонент	Ритмика	33 1/	34	34	34							
(кој	ррекционн		33	34	34	34						135	
тех	ые кнологии)	Логопедиче ская коррекция	2 / 66	3 / 102	3 / 102	3 / 102	2 / 68	2 / 68				508	
		Игра, игротерапи	1 / 33	1 / 34	1 / 34	1 / 34						135	
		я Психологич							2 /	2 /	2 /		
		еский практикум							2 / 68	68	68	204	
		Факультати вы											
Итого количество часов по													
школьному компоненту (коррекционным технологиям)		5 / 165	6 / 204	6 / 204	6 / 204	2 / 68	2 / 68	2 / 68	2 / 68	2 / 68	1117		
Максимальное количество часов			25 / 825	29 / 986	29 / 986	29 / 986	30 / 1020	32 / 108 8	33 / 1122	35 / 1190	36 / 1224	9427	

- для учащихся с тяжелой (глубокой) умственной отсталостью, обучающихся не по $\Phi \Gamma OC$ образования обучающихся YO(UH)

Предметные области	Количество часов в неделю										
	Классы	V	VI	VII	VIII	IX					
I. Обязательная часть											
1. Язык и речевая практика	Язык и речевая практика 1.1 Речь и альтернативная коммуникация					2					
2. Математика	Математика 2.1 Математические представления										
3.Окружающий мир	3.1 Окружающий природный мир	2	2	2	2	2					
	3.2 Человек	2	1	1	1	-					
	3.3 Домоводство	3	5	5	5	5					
	3.4. Окружающий социальный мир	2	2	2	3	3					
4. Искусство	4.1 Музыка и движение	2	2	2	2	2					
	4.2 Изобразительная деятельность	3	3	3	-	-					